GRID
CONNECTION
COMPONENTS
COMPONENTES Y  SISTEMAS PARA REDES DE BAJA Y MEDIA TENSIÓN
EDITION/EDICIÓN EN/ES 2022
WE ENERGIZE
THE WORLD!
We provide the best solutions for energy transmission and

3
Copper lugs (tin plated)
Terminal de cobre estañado a compresión , TIPO SC
Copper lugs for LV/MV
Terminal reforzado a compresión, para cables de cobre, TIPO ST
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
SC.4.6 4 M6 100
SC.6.6 6 M6 100
SC.10.8 10 M8 100
SC.16.8 16 M8 100
SC.25.10 25 M10 100
SC.35.10 35 M10 50
SC.50.10 50 M10 50
SC.70.12 70 M12 50
SC.95.12 95 M12 50
SC.120.12 120 M12 25
SC.150.12 150 M12 25
SC.185.12 185 M12 20
SC.240.12 240 M12 20
SC.300.16 300 M16 20
SC.400.16 400 M16 15
SC.500.16 500 M16 15
SC.630.16 630 M16 15
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)

TCK. 50.12 50 12 25
TCK. 70.12 70 12 25
TCK. 95.12 95 12 25
TCK.110.12 120 12 10
TCK.150.12 150 12 10
Narrow palm copper compression lug (tin plated) for circuit breakers
Terminal Cu estañado de pala estrecha para interruptores de potencia
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
SCPE.35.8 35 8 50
SCPE.35.10 35 10 50
SCPE.50.8 50 8 50
SCPE.50.10 50 10 50
SCPE.70.8 70 8 25
SCPE.70.10 70 10 25
SCPE.95.8 95 8 25
SCPE.95.10 95 10 25
SCPE.120.8 120 8 15
SCPE.120.10 120 10 15
SCPE.150.10 150 10 15
SCPE.150.12 150 12 15
SCPE.185.10 185 10 10
SCPE.185.12 185 12 10
SCPE.240.10 240 10 10
SCPE.240.12 240 12 10
Note: All references are available for other cable and metric sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable y métricas. A consultar.
Copper compression cable lug DIN 48201 (tin plated)
Terminal reforzado Cu estañado doble agujero, Norma DIN 48201
COMPRESSION

Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
TC. 10. 6 10 6 200
TC. 16.10 16 10 100
TC. 25.10 25 10 50
TC. 35.12 35 12 50
TC. 50.12 50 12 25
TC. 70.12 70 12 25
TC. 95.12 95 12 25
TC.120.12 120 12 20
TC.150.12 150 12 20
TC.185.12 185 12 20
TC.240.12 240 12 20
TC.300.12 300 12 20
TC.400.16 400 16 10
TC.500.16 500 16 10
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
FDT.1,5.4 1,5 M4 100
FDT.2,5.4 2,5 M4 100
FDT.4.6 4 M6 100
FDT.6.6 6 M6 100
FDT.10.8 10 M8 100
FDT.16.8 16 M8 100
FDT.25.10 25 M10 100
FDT.35.10 35 M10 50
FDT.50.10 50 M10 50
FDT.70.12 70 M12 50
FDT.95.12 95 M12 50
FDT.120.12 120 M12 50
FDT.150.12 150 M12 50
FDT.185.12 185 M12 50
FDT.240.12 240 M12 15
FDT.300.16 300 M16 10
FDT.400.16 400 M16 10
Note: All references are available for other cable and metric sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable y métricas. A consultar.
Compression cable lug Al (tin plated)
Terminal de aluminio estañado a compresión, TIPO SA
Compression cable lug Al long-cane (tin plated)
Terminal de aluminio estañado caña larga a compresión, TIPO SAA
COMPRESSION
LUGS
7
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
SA.16.8 16 M8 150
SA.25.10 25 M10 150
SA.35.10 35 M10 100
SA.50.10 50 M10 50
SA.70.12 70 M12 50
SA.95.12 95 M12 50
SA.120.12 120 M12 50
SA.150.12 150 M12 50
SA.185.12 185 M12 25
SA.240.16 240 M16 25
SA.300.16 300 M16 10
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)

SAA2.30.12WI 30 M12 5
SAA2.40.12WI 40 M12 5
SAA2.56.12WI 56 M12 5
SAA2.78.12WI 78 M12 5
SAA2.110.12WI 110 M12 5
SAA2.180.12WI 180 M12 5
SAA2.280.12WI 280 M12 5
Al – Cu bimetallic round lug
Terminal banana bimetálico de Al – Cu, TIPO SCB
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Packaging
(unit)
SCB.16 16 20
SCB.25 25 20
SCB.35 35 20
SCB.50 50 20
SCB.70 70 20
SCB.95 95 20
SCB.120 120 25
SCB.150 150 25
SCB.185 185 12
SCB.240 240 12
SCB.300 300 10
SCB.400 400 10
(*) Including stainless steel screw and bolts. / Incluyen tornillería de acero inoxidable.
Note: All references are available for other cable and metric sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable y métricas. A consultar.
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
SAC.16.10 16 M10 20
SAC.25.10 25 M10 20
SAC.35.12 35 M12 20
SAC.50.12 50 M12 20
SAC.70.12 70 M12 20
SAC.95.12 95 M12 20
SAC.120.12 120 M12 20
SAC.150.12 150 M12 20
SAC.185.12 185 M12 10
SAC.240.14 240 M14 10
SAC.300.16 300 M16 10
SAC.400.16 400 M16 10
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)

Al – Cu bimetallic lug DIN Standard
Terminal bimetálico de Al – Cu según Norma DIN, TIPO SACN
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
SACN. 25.12 25 M12 20
SACN. 35.12 35 M12 20
SACN. 50.12 50 M12 20
SACN. 70.12 70 M12 20
SACN. 95.12 95 M12 20
SACN.150.12 150 M12 10
SACN.240.12 240 M12 10
SACN.300.12 300 M12 10
Note: All references are available for other cable and metric sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable y métricas. A consultar.
Al – Cu bimetallic 90º lug
Terminal bimetálico de Al – Cu 90º, TIPO SAC-L
COMPRESSION
LUGS
11
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
SAC.16.10L 16 M10 20
SAC.25.10L 25 M10 20
SAC.35.12L 35 M12 20
SAC.50.12L 50 M12 20
SAC.70.12L 70 M12 20
SAC.95.12L 95 M12 20
SAC.120.12L 120 M12 25
SAC.150.12L 150 M12 25
SAC.185.14L 185 M14 12
SAC.240.14L 240 M14 12
SAC.300.16L 300 M16 10
SAC.400.16L 400 M16 10
Al – Cu bimetallic overhead lug for ACSR conductors
Terminal bimetálico de Al – Cu para cables LA, TIPO SAAC.2
Article no. /
Ref. ACSR  conductors Metric

SAAC.2.110.12 LA-110 M12 5
SAAC.2.180.12 LA-180 M12 5
SAAC.2.280.12 LA-280 M12 5
(Optional: stainless screws included  on request / Opcional con tornillería inoxidable incluida a consultar)
Note: All references are available for other cable and metric sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable y métricas. A consultar.
Al – Cu bimetallic lug for high voltage
Terminal bimetálico de Al – Cu para alta tensión, TIPO SACY.2A
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
SACY.95.2A 95 M14 10
SACY.150.2A 150 M14 10
SACY.240.2A 240 M14 10
Serrated cable copper lugs
Terminal de cobre a tornillos
SERRATED
LUGS

B) Aluminum cables / Cables de Al:
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Packaging
(unit)
OC.6 6 100
OC.10 10 100
OC.16 16 100
OC.25 25 100
OC.35 35 50
OC.50 50 50
OC.70 70 50
OC.95 95 50
OC.120 120 50
OC.150 150 50
OC.185 185 50
OC.240 240 30
OC.300 300 10
OC.400 400 10
OC.500 500 10
Cu compression joints (tin plated)
Manguito de cobre estañado a compresión, TIPO OC
COMPRESSION
JOINS
16
Cu compression joints for Low and Medium Voltage
Manguito de cobre a compresión para BT y MT, TIPO OC4F
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Packaging
(unit)
OC.4.16F 16 10
OC.4.25F 25 10
OC.4.35F 35 10
OC.4.50F 50 10
OC.4.70F 70 5
OC.4.95F 95 5
OC.4.120F 120 5
OC.4.150F 150 5
OC.4.185F 185 5
OC.4.240F 240 5
Note: All references are available for other cable sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable. A consultar.
Cu compression joints, tension-proof  (“full-tension”)
Manguito de cobre a compresión “plena tracción”
COMPRESSION

(unit)
305.522.005 LA-30 25
305.231.003 LA-40 25
305.231.004 LA-56 10
305.509.016 LA-110 10
305.509.018 LA-180 10
305.522.025 LA-280 10
Al compression joints for LV (tin plated)
Manguito de aluminio estañado a compresión, TIPO OA2
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Packaging
(unit)
OA2.16 16 / 16 100
OA2.25 25 / 25 100
OA2.35 35 / 35 50
OA2.50 50 / 50 50
OA2.70 70 / 70 50
OA2.95 95 / 95 50
OA2.120 120 / 120 25
OA2.150 150 / 150 25
OA2.185 185 / 185 25
OA2.240 240 / 240 25
OA2.300 300 / 300 10
Al compression joints for LV
Manguito de aluminio a compresión, TIPO OA3
Al  reducer compression joints for LV
Manguito reductor de aluminio a compresión, TIPO OA3R
COMPRESSION
JOINS
19
Note: All references are available for other cable sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable. A consultar.
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Packaging
(unit)
OA3.16 16 / 16 50
OA3.25 25 / 25 50
OA3.35 35 / 35 50
OA3.50 50 / 50 50
OA3.70 70 / 70 50
OA3.95 95 / 95 50
OA3.120 120 / 120 50
OA3.150 150 / 150 50
OA3.185 185 / 185 50
OA3.240 240 / 240 50
OA3.300 300 / 300 25
OA3.400 400 / 400 25
Article no. /
Ref.
Sections
(mm2)
Packaging
(unit)
OA3.35.25 35 / 25 25
OA3.50.16 50 / 16 25
OA3.50.25 50 / 25 25
OA3.50.35 50 / 35 25
OA3.70.35 70 / 35 25
OA3.70.50 70 / 50 25
OA3.95.50 95 / 50 25
OA3.95.70 95 / 70 25
OA3.120.70 120 / 70 25
OA3.120.95 120 / 95 25
OA3.150.50 150 / 50 25
OA3.150.95 150 / 95 25
OA3.185.150 185 / 150 20
OA3.240.50 240 / 50 20
OA3.240.95 240 / 95 20
OA3.240.150 240 / 150 20
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)
Packaging
(unit)
OA4.16F 16 / 16 50
OA4.25F 25 / 25 50
OA4.35F 35 / 35 50
OA4.50F (*) 50 / 50 50
OA4.54,6F 54,6 / 54,6 50
OA4.70F 70 / 70 50
OA4.80F 80 / 80 50
OA4.95F (*) 95 / 95 50
OA4.120F 120 / 120 25
OA4.150F (*) 150 / 150 25
OA4.185F 185 / 185 25
OA4.240F (*) 240 / 240 25
OA4.300F 300 / 300 10
OA4.400F (*) 400 / 400 10
Al compression joints for LV / MV
Manguito de aluminio a compresión BT / MT, TIPO OA4F
Al  reducer compression joints for LV / MV
Manguito reductor de aluminio a compresión BT / MT, TIPO OA4F
COMPRESSION
JOINS
20
Note: All references are available for other cable sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable. A consultar.
Article no. /
Ref.
Sections
(mm2)
Packaging
(unit)
OA4.50.25F 50 / 25 25
OA4.95.25F 95 / 25 25
OA4.95.50F 95 / 50 25
OA4.150.50F 150 / 50 25
OA4.150.95F 150 / 95 25
OA4.240.50F 240 / 50 20
OA4.240.95F 240 / 95 20
OA4.240.150F 240 / 150 20
OA4.400.240F 400 /240 10
(*) AENOR Certified. / Marca AENOR.
Bimetallic Al-Cu reducer compression joints for LV
Manguito reductor bimetálico Al-Cu a compresión BT, TIPO OAC
COMPRESSION
JOINS
21
Note: All references are available for other cable sections. On request. / Todas las referencias están disponibles para otras secciones de cable. A consultar.
Article no. /
Ref.
Section for Al cable
(mm2)
Section for Cu
cable (mm2)
Packaging
(unit)
OAC.50.25 50 25 50
OAC.95.25 95 25 50
OAC.95.50 95 50 50
OAC.150.50 150 50 30
OAC.150.95 150 95 30
OAC.240.50 240 50 15
OAC.240.95 240 95 15
OAC.240.150 240 150 15
OAC.400.240 400 240 10
Bimetallic Al-Cu reducer compression joints for LV & MV
Manguito reductor bimetálico a compresión BT y MT, TIPO OAC.4F
Article no. /
Ref.
Section for Al cable
(mm2)
Section for Cu
cable (mm2)
Packaging
(unit)
OAC.4.50.25F 50 25 50
OAC.4.95.25F 95 25 50
OAC.4.95.50F 95 50 50
OAC.4.150.50F 150 50 30
OAC.4.150.95F 150 95 30
OAC.4.240.50F 240 50 15
OAC.4.240.95F 240 95 15
OAC.4.240.150F 240 150 15
OAC.4.400.240F 400 240 10
Article no. /
Ref.
Section
(mm2)

(mm2)
Packaging
(unit)
HCT.105.2V4 2 25 50 10
HCT.106.4V4 2 95 185 10
Article no. /
Ref.
Min. Section
(mm2)
Max. Section
(mm2)
Packaging
(unit)
Price
(€/unit)
UR.10.50 10 70 25 7,52
UR.25.70 16 70 25 9,16
UR.25.120 16 120 20 14,30
UR.70.150 70 150 15 17,84
Article no. /
Ref.
Min. Section
(mm2)
Max. Section
(mm2)
Packaging
(unit)
Price
(€/unit)
UT.10.50 10 70 25 9,82
UT.25.70 16 70 20 12,70
UT.25.120 16 120 15 14,61
UT.70.150 70 150 10 16,83
A) For 2 cables / Para 2 cables:
B) For 4 cables / Para 4 cables
A) Straight joint / Empalme recto:
B) 90º degrees joint / Empalme a 90º:

Packaging
(unit)
HCT.119VBI 1 25 50 10
HCT.122 1 50 150 10
HLT.119V1 1 35 300 10
Lugs for solid and stranded copper cable
Terminales para cables y varillas de cobre, TIPO US, USL y USB
Article no. /
Ref.
Section
min-max (mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
US.10.50.M10 10 – 50 10 25
US.10.50.M12 10 – 50 12 25
US.25.70.M10 25 – 70 10 12
US.25.70.M12 25 – 70 12 12
US.25.120.M10 25 – 120 10 20
US.25.120.M12 25 – 120 12 20
US.70.150.M12 70 – 150 12 12
A) Straight lug / Terminal recto
Article no. /
Ref.
Section
min-max (mm2)
Metric
(M)
Packaging
(unit)
USL.10.50.M10 10 – 50 10 25
USL.10.50.M12 10 – 50 12 25
USL.25.120.M10 25 – 120 10 20
USL.25.120.M12 25 - 120 12 20
B) 90º degrees lug / Terminal a 90º
Article no. /
Ref.
Section

(unit)
EGT-20 25/70 25/70 35
EGT-21 95/150 25/95 20
EGT-22 70/150 70/150 20
EGT-23 70/185 10/70 20
EGT-24 95/240 50/240 12
Al – Cu bimetallic parallel clamp LV
Petaca bimetálica de tornillería, TIPO PTA
Article no. /
Ref. # screws Main Section
(mm2)
Tap Section
(mm2)
Packaging
(unit)
PTA.25.56 1 25/56 25/56 10
PTA.50.150 2 50/150 50/150 10
PTA.35.200 3 35/200 35/200 5
PTA.35.300 3 35/300 35/300 5
Al – Cu bimetallic parallel clamp
Empalme bimetálico a tornillo
Article no. /
Ref. # screws Al Section

120 / LA110 22.KP.MA
150 / LA145 25.KP.MA
185 / LA180 27.KP.MA
240 32.KP.MA
300 -
Section
(mm2)
Article no. /
Ref.
16 HA.16
25 HA.25
35 / LA28 HA.35
50 / LA40 / LA56 HA.50
70 HA.70
95 / LA80 HA.95
120 / LA110 HA.120
150 / LA145 HA.150
185 / LA180 HA.185
240 HA.240
300 HA.300
Section
(mm2)
Article no. /
Ref.

Article no.
/ Ref. Adapters
10 HC.10
HP.1
+
H.A
16 HC.16
25 HC.25
35 HC.35
50 HC.50
70 HC.70
HP.2
+
H.A
95 HC.95
120 HC.120
150 HC.150
HP.3
+
H.A
185 HC.185
240 HC.240
300 HC.300
NOTE / NOTA:  Dies for OAC, please, on request. / Matrices para OAC, por favor, consultar.
A) Manual compression tools / Prensas hidráulicas manuales:          B) Hydraulic battery tools / Prensas hidráulicas a batería:
A) Manual compression tools / Prensas hidráulicas manuales:          B) Hydraulic battery tools / Prensas hidráulicas a batería:
DIES for: EC